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I.  ORGÁNY SPOLOČNOSTI

Predstavenstvo:

Ing. Peter Slimák predseda
Ing. Mária Mikolajová podpredseda
Ing. Vladimír Melikant člen
Ing. Anton Vidiš člen
p. Štefan Petrík člen

Dozorná rada:

Ing. Július Medveď, CSc. predseda
Ing. Juraj Meitner člen
Jozef Nálepka člen

 
                  Predmetom činnosti akciovej spoločnosti je:

- výroba mlynských, cestovinárskych, pekárskych a cukrárskych výrobkov,
- výroba trvanlivého pečiva,
- výroba potravinárskych koncentrátov, prísad a pochutín,
- nákup obilia,
- nákup a predaj potravinárskych výrobkov.

                 Spoločnosť bola založená na čas neurčitý.

                 Spoločnosť tvoria tri závody: 

- mlyn Spišská Nová Ves
- cestovináreň Spišská Nová Ves
- pekáreň Spišská Nová Ves s prevádzkou pekáreň a cukráreň
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II.   PROFIL SPOLOČNOSTI

       Akciová spoločnosť MPC CESSI a.s. so sídlom Mlynská 22, Spišská Nová Ves, 
vznikla  zakladateľskou listinou Fondu národného majetku so sídlom v Bratislave, 
Drieňová  č.  27,  v súlade  so  schváleným  privatizačným  projektom  č.  410  zo  dňa 
23.4.1992. Zapísaná je v obchodnom registri Obvodného súdu v Košiciach v odd. Sa 
vo vložke 247/V.

       Deň vzniku akciovej spoločnosti je 1. máj 1992 a pridelené IČO 31651445.

       Základné imanie spoločnosti predstavuje 97 000 tis. Sk.

Nepeňažný vklad zakladateľa predstavoval ku dňu založenia celkom 122 181 tis. Sk,
z toho:   základné imanie                                           91 094 tis. Sk
                   rezervný fond                                                 9 109 tis. Sk
                   prevádzkové a účelové fondy                    16 290 tis. Sk
                   rezervy a ostatné časové rozlíšenia             5 688 tis. Sk  

Základné imanie je rozdelené na :

- 96 851 akcií na majiteľa, pričom menovitá hodnota jednej akcie je 1 000,- Sk,
-      149 prioritných akcií na meno, pričom menovitá hodnota jednej akcie je   
        1 000,- Sk.

         Mimoriadne valné zhromaždenie, usporiadané Fondom národného majetku 
SR ako jediným akcionárom, dňa 14.12.1992 rozhodlo o zvýšení základného 
imania  spoločnosti  na  základe  mimoriadnej  účtovnej  závierky  ku dňu vzniku 
spoločnosti z pôvodných 91 094 tis. Sk o 5 767 tis. Sk na 96 851 tis. Sk vydaním

      5 757 ks akcií na majiteľa v menovitej hodnote 1 000,- Sk v prospech akcionára 
      Fondu národného majetku SR  a o zvýšení rezervného fondu z pôvodných 9 109 
      tis. Sk o 576 tis. Sk na 9 685 tis. Sk.  Valné zhromaždenie dňa 14.4.1999  navýšilo 
      základné imanie o 149 tis. Sk, vydaním 149 prioritných akcií na meno. 

V ý r o č n á  s p r á v    2 0 0 7a 4



III.   SPRÁVA PREDSTAVENSTVA SPOLOČNOSTI            
        O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI, STAVE MAJETKU 
        A FINANČNOM HOSPODÁRENÍ ZA ROK 2007

       Uplynulý hospodársky rok v akciovej spoločnosti MPC CESSI a.s. hodnotíme ako 
úspešný. Spoločnosť uzatvorila svoje účtovné knihy s kladným výsledkom 
hospodárenia. Vytvorený čistý zisk 6 347 tis. Sk bol vykázaný v súlade so zákonom 
o účtovníctve a postupmi účtovania.
       Vykázané hospodárske výsledky vznikali v ekonomicky náročných 
podmienkach za výrazného cenového nárastu obilia, ktoré je strategickou vstupnou 
surovinou.

       Základom úspechu bola dlhodobá a účinná obchodná politika a postupný rast 
realizačných cien pokladáme za dôležitý faktor, ktorý významne eliminoval 
negatívne dopady z nárastu cien obilia.

       Podiel vlastných zdrojov na krytí majetku spoločnosti dosiahol úroveň 45,3 %.
Podiel vlastného imania na 1 akciu k 31. decembru 2007 dosiahol hodnotu 2 678 ,- Sk.
Vytvorený čistý zisk za rok 2007 predstavoval čiastku 65,- Sk na jednu akciu.
Financovanie spoločnosti v priebehu celého roka bolo vyrovnané.
Optimálna miera zisku za rok 2007 vytvorila opätovnú možnosť uplatňovania 
dividendovej politiky voči akcionárom, pri zachovaní vysokej úrovne starostlivosti 
o technologické zariadenie, vrátane jeho ďalšej modernizácie.
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PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ

       Systém riadenia kvality v našej spoločnosti je certifikovaný podľa noriem ISO 
9001:2000 spoločnosťou SGS United Kingdom Ltd Systems & Services Certification.

       Objem výroby v hmotných jednotkách bol vyšší v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom o 6 346 ton za spoločnosť.

       Jednotlivé závody zabezpečili plánovaný objem výroby okrem závodu pekáreň, 
ktorý  plán nesplnil o 7,8 %.

       Pekárenská výroba  s objemom 4 658 ton bola v porovnaní s rokom 2006 nižšia 
o 273 ton, z toho výpad vo výrobe chleba bol 185 ton, vo výrobe pšeničného pečiva 
86 ton.

       Celkovo je trh s pekárskymi výrobkami veľmi komplikovaný. Na trhu prevláda 
nadprodukcia a vysoká konkurencia iných dodávateľov.
       Prirodzené  rozdelenie  regiónov  podľa  pôsobnosti  výrobcov  neexistuje  už 
niekoľko  rokov  .  Predaj  pekárskych  výrobkov  v našom  prirodzenom  regióne  je 
ovplyvňovaný  dennými  závozmi  z blízkeho  aj  širokého  okolia  z konkurenčných 
pekární.
Postavenie  MPC  CESSI  ako  výrobcu  pekárenských  výrobkov  je  vymedzený  aj 
skutočnosťou,  že  sme  nielen  prirodzenými  konkurentmi  okolitých  pekárni,  ale 
zároveň  aj dodávateľmi múk do týchto pekárni, čo do značnej miery ovplyvňuje aj 
naše pôsobenie na trhu pekárskych ako aj mlynských výrobkov.
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       Cukrárenská výroba vo výške 43,2 ton bola vyššia oproti plánovanej výrobe 
o 3,2 ton a oproti skutočnosti roku 2006 o 0,7 %.

Kladný výsledok hospodárenia, ktorý bol za rok 2007 dosiahnutý v závode Cukráreň 
je  výsledkom  rastúcej  spokojnosti  zákazníkov  s ponúkanou  kvalitou  tohto 
sortimentu, ktorý si  svoje pozície na regionálnom trhu v poslednom období značne 
upevnil.
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       Cestovinárska výroba zaznamenala nárast oproti roku 2006 o 967 ton na úroveň 
13 984 ton  cestovín za rok.
V oblasti predaja značkových cestovín si značka CESSI udržuje majoritné postavenie, 
napriek  tomu,  že  tento  trhový  priestor  sa  pod  vplyvom  privátnych  značiek 
obchodných reťazcov neustále zužuje.
       Cestoviny CESSI obsadili primárne segment bezvaječných cestovín.
Trhový  podiel  privátnych  značiek  reťazcov  je  na  vzostupe.  Je  to  viditeľné  tiež 
v trhovom podiele cestovín.
       V posledných rokoch bola prijatá  jednotná cenová stratégia,  boli  nastavené 
rovnaké cenové hladiny pre slovenský trh, čo výrazne zvýšilo dôveru odberateľov.
Je  nutné  poznamenať,  že  okrem  dobrej  kvality  je  pre  odberateľa  dôležitý  aj 
nadštandardný servis poskytovaný spoločnosťou MPC CESSI.
       
       V rámci diverzifikácie  rizika straty niektorého zo strategických obchodných 
partnerov sme v roku 2007 pokračovali v predaji cestovín na zahraničných trhoch.
Podiel exportu na celkovom predaji cestovinárskych výrobkov predstavuje 16,5 %.
Je nutné zachovať a rozširovať obchodnú spoluprácu s partnermi na trhoch, kde už 
pôsobíme, zároveň je potrebné monitorovať a vstupovať na nové trhy – hlavne trhy 
Európskej únie.
       Na druhej strane cestoviny nie sú komoditou s ktorou sa dá obchodovať na veľké 
vzdialenosti( vysoký podiel prepravných nákladov na finálnej cene) a  zároveň trh 
s cestovinami je všeobecne presýtený.
Pre podporu predaja na zahraničných trhoch používame stratégiu nižšej predajnej 
ceny. Práve tu vzniká ekonomická náročnosť týchto obchodov, preto je potreba vždy 
citlivo pristupovať k jednotlivým obchodom hlavne z tejto stránky.

       Naša spoločnosť ako výrobca cestovín, si naďalej udržuje v náročnej konkurencii 
pozíciu lídra v predaji cestovín na domácom trhu. V roku 2007 sme dosiahli spolu 
tržný podiel 33,6 % zo všetkých cestovín predaných na Slovensku.
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Mlynská výroba v roku 2007 splnila plánovaný objem výroby a v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom vzrástla o 5 651 ton na celkových 48 552 ton.

Podstatná časť produkcie mlynských výrobkov je realizovaná v rámci MPC 
CESSI  / závody Cestovináreň  a Pekáreň/ . Predaj ostatnej produkcie je do značnej 
miery  ovplyvňovaný  situáciou  na  trhu  pekárskych  výrobkov  ako  aj  mlynských 
výrobkov.

V roku 2007 k tomu pribudla vyhrotená situácia  na trhu s obilím,  kde sme 
zažili enormné dvíhanie cien. Cena potravinárskej pšenice sa ustálila až na 8 000,- Sk 
za tonu .

Po  turbulentnom  roku  2006  sa  situácia   v predaji  mlynských  výrobkov, 
napriek  cenovým výkyvom na trhu,  v roku 2007 pomerne  stabilizovala.  Priniesla 
však niekoľko „chaotických situácii“, kedy bolo potrebné zdvíhať ceny múk doslova 
zo  dňa na deň.  Napriek  týmto prekážkam bol  predaj  múk i hospodárenie  mlyna 
úspešné.
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       Prevádzkovanie podnikových predajní na tak konkurenčnom trhu potravín, nie 
je jednoduché. 

V minulom  roku  sa  podarilo  stabilizovať  vývoj  predajní.  Bolo  dosiahnuté 
zvýšenie podielu predaja vlastných výrobkov.  Podarilo sa zvýšiť  tržby aj  celkový 
ekonomický prínos vlastných predajní. Spokojnosť môžeme konštatovať najmä pri 
predajniach potravín AB, Mier a s predajňou v OD Kaufland.

Potraviny  AB  prešli  kompletnou  rekonštrukciou,  preto  sa  systém  predaja 
zavádzal úplne odznova.

V predajni Mier sa vykonali menšie úpravy. Hlavné ťažisko predaja v týchto 
predajniach sú vlastné výrobky. Predajne si tak budujú image skutočne podnikových 
predajní „ pekárne „ MPC CESSI - predajne chlieb-mlieko-pečivo.
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STAV MAJETKU A FINANČNÉ HOSPODÁRENIE SPOLOČNOSTI ZA 
ROK 2007

      Celkový  stav  majetku  k 31.decembru 2007  bo  573 259  tis.  Sk  a v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom bol vyšší o 19 %.
      Neobežný majetok vzrástol o 30 896 tis Sk, pričom dlhodobý hmotný a nehmotný
majetok vzrástol o 21 191 tis. Sk a dlhodobý finančný majetok vzrástol o 9 705 tis. Sk.
       Obstarávacia cena dlhodobého hmotného majetku k 31. decembru 2007 bola 
celkovo 719 194 tis.  Sk, z toho budovy a stavby predstavovali  94 251 tis.  Sk,  stroje 
a zariadenia 597 251 tis. Sk, pozemky 8 255 tis. Sk, nedokončené investície 16 262 tis. 
Sk a ostatný dlhodobý majetok 3 175 tis. Sk.
       Celý majetok bol poistený proti všetkým rizikám.
Prírastok  v obstarávacej  cene  dlhodobého  hmotného  majetku  bol  63 561  tis.  Sk. 
Najväčšiu investíciu predstavovalo múčneho hospodárstva v závode Mlyn vo výške 
75 166 tis. Sk. 
       Prírastok dlhodobého finančného majetku o 9,7 mil. Sk predstavoval zreálnenie 
hodnoty  podielových  cenných  papierov  metódou  vlastného  imania  v dcérskej 
spoločnosti MPC PLUS, s.r.o.

       Zvýšenie stavu obežného majetku celkovo o 61 045 tis. Sk, bolo dané v podstatnej 
miere zvýšením stavu pohľadávok ku koncu roka 2007  o 59 441 tis. Sk, z čoho 20 591 
tis.  Sk  predstavoval  zvýšený  stav  pohľadávok  z obchodného  styku  v lehote 
splatnosti, ktorý bol dôsledkom vyššej realizácie mlynskej produkcie a 37 553 tis. Sk 
bolo navýšenie pohľadávok voči štátu z titulu priznania dotácie na investičnú akciu – 
múčne hospodárstvo mlyna. 
       Stav  zásob  zostal  v porovnaní  s predchádzajúcim  obdobím  prakticky 
nezmenený.

       V štruktúre pasív došlo  v priebehu roka 2007 k zníženiu podielu vlastných 
zdrojov na celkovom imaní na 45,3 % oproti 51,9 %-nám v roku 2006.
Hlavným dôvodom bolo navýšenie bankových úverov o 34 884 tis. Sk, ktoré súviselo 
s financovaním realizovanej investičnej akcie v závode Mlyn. 
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IV.   PREHĽAD FINANČNÝCH UKAZOVATEĽOV

S Ú V A H A
(AKTÍVA)

2007 2006 2005

  Stav k 31.12.       v tis. Sk       v tis. Sk       v tis. Sk

  Neobežný majetok 282 403 251 507 258 524
  Obežný majetok 290 728 229 683 230 499
  Časové rozlíšenie 128 455 1 742

  MAJETOK   SPOLU 573 259 481 645 490 765

191247
Stále aktíva 
189 326 4959
Obežné aktíva 
189 896 403884
Ostatné aktíva 
1 019 1019
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STÁLE  AKTÍVA

Dlhodobý hmotný 
majetok 

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí

Ostatný 
dlhodobý 

HM

Obstaraný 
dlhodobý 

HM
Preddavky Celkom

Nadobúd. hodnota
k 1.1.2007

8 255 88 474 520 566 3 357 6 452 28 529 655 633

Presuny   [ + / - ]        

Nákup investícií
a preddavky     

83 251 58 589 141 840

Zaradenie  6 083 81 580 112   87 775

Vyradenie  306 4 895 294 87 775 72 784 166 054

Oprávky  53 515 393 458 2 679   449 652

Zostatková hodnota
k 31.12.2007

8 255 40 736 203 793 496 1 928 14 334 269 542
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Dlhodobý nehmotný  majetok

2007 2006 2005

AKTÍVA v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk

Software,kt.zahrňuje účtovníctvo,program odbyt    

riadenie potravinárskej výroby, Program KERIO,     

manažérsky informačný systém,MBM-Silo,Novel    

Jurix CDW,odbyt linkový a oceniteľné práva,HIS,    
Nadobúdacia hodnota k 1.1. 1 268 1 268 1 137
Vyradenie          -   
Nehmotné investície nezaradené 30   
Zaradenie         -         - 131
Oprávky 1 218 1 174 1 099
Zostatková hodnota 80 94 169

Dlhodobý finančný majetok 12 781 3 076 3 076

Obežný majetok 290 728 229 683 230 499

Zásoby 133 378 132 448 99 248
   - v tom: materiál      114 700 97 371 84 606
                polotovary          -          - -

             výrobky 17 399 15 784 13 274
             tovar 1 091 1 102 47
             preddavky 188 18 191 1 321
Pohľadávky 150 212 90 768 124 605
z toho: dlhodobé 125 122 140
           krátkodobé 150 087 90 646 124 465
           z toho: z obchodného styku 106 812 86 220 75 758
                     do lehoty splatnosti 69 557 47 897 44 643
                     po lehote splatnosti 37 255 38 323 31 115

Finančné účty 7 138 6 467 6 646

peniaze 135 392 572
bankové účty 7 003 6 075 5 688
účet sociálneho fondu         -         - 386

Časové rozlíšenie 128 455 1 742
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S Ú V A H A
(PASÍVA)

2007 2006 2005

Stav k 31.12.   v tis. Sk   v tis. Sk   v tis. Sk

   Vlastné imanie 259 800 250 083 252 784

   Záväzky 240 076 191 291 193 979

  Časové rozlíšenie 73 383 40 271 44 002

   VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY 573 259 481 645 490 765
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SÚVAHA

/PASÍVA/

2007 2006 2005

v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk

Vlastné imanie 259 800 250 083 252 784

základné imanie 97 000 97 000 97 000
kapitálové fondy 9 714 9 9
fondy zo zisku 146 739 144 924 144 928
 - z toho: zákonný rezervný fond 19 741 19 741 19 741
               štatutárne a ostatné fondy 126 998 125 183 125 187
hospodársky výsledok za rok 6 347 3 435 6 132

  výsledky hospodárenia minulých 
rokov  - 4 715 4 715

  Záväzky 240 076 191 291 193 979
rezervy 4 393 5 024 3 624

   - z toho: rezervy zákonné  - - -
                krátkodobé rezervy 4 393 5 024 3 624
   dlhodobé záväzky 8 873 6 858 5 541

krátkodobé záväzky 62 982 50 465 44 115
bankové úvery 163 828 128 944 140 699

Časové rozlíšenie 73 383 40 271 44 002

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY 573 259 481 645 490 765
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ÚČET  ZISKOV  A  STRÁT

2007 2006 2005
   

Stav k 31.12. v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk

Tržby predaja tovaru 32 262 16 400 3 152
Výroba 732 627 608 358 616 610
Iné výnosy z hospodárskej činnosti 10 366 7 029 22 701

 VÝNOSY Z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI 775 255 631 787 642 463
Náklady vynaložené na predaný tovar 25 213 12 940 2 431
Výrobná spotreba 565 041 449 993 461 644
Osobné náklady 115 491 106 073 101 158
Dane a poplatky 1 528 1 458 1 470
Odpisy DN a DHM 47 783 48 648 45 982
Iné náklady na hospodársku činnosť 4 525 2 323 13 889

NÁKLADY NA HOSPODÁRSKU ČINNOSŤ 759 581 621 435 626 574

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z HOSP.ČINNOSTI 15 674 10 352 15 889
Finančné výnosy 1 858 2 800 833
Finančné náklady 9 241 8 080 8 102

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z FIN.ČINNOSTI -7 383 -5 280 -7 269
Daň z príjmov z bežnej činnosti 1 944 1 637 2 488

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA z bežnej činnosti 6 347 3 435 6 132
Mimoriadne výnosy    
Mimoriadne náklady    
Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti    

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z MIM. ČINNOSTI   -

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 6 347 3 435 6 132
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PODIEL  TRŽIEB  JEDNOTLIVÝCH
ZÁVODOV  NA CELKOVEJ  VÝROBE

2007 2006 2005

v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk
Tržby za cestovinárske výrobky 275 041 252 669 266 550

Tržby za pekárske výrobky 97 368 100 150 100 236

Tržby za cukrárske výrobky 1 583 2 079 2 519

Tržby za mlynské výrobky 202 478 118 647 112 662

Z toho: prevody múk pre vlastnú spotrebu 142 850 125 808 127 101

Mlyn spolu 345 328 244 454 239 763

TRŽBY SPOLU 576 470 473 545 481 967

Aktivácia vlastných výrobkov 153 799 131 128 129 267

Zmena stavu zásob 1 825 2 822 -192

SPOLU -  VÝROBA 732 094 607 495 611 042
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V.   INFORMÁCIE PRE AKCIONÁROV
MPC CESSI a.s.. (ďalej Spoločnosť):

§ 20 ods. 1 zákona o účtovníctve informácie o:
a)  vývoji  účtovnej  jednotky,  o  stave,  v  ktorom  sa  nachádza,  a  o  významných 
rizikách  a  neistotách,  ktorým  je  účtovná  jednotka  vystavená;  informácia  sa 
poskytuje  vo  forme  vyváženej  a  obsiahlej  analýzy  stavu  a  prognózy  vývoja  a 
obsahuje dôležité finančné a nefinančné ukazovatele vrátane informácie o vplyve 
činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie a na zamestnanosť, s poukázaním 
na príslušné údaje uvedené v účtovnej závierke

Účtovná jednotka v roku 2007 pokračovala v svojom hlavnom predmete podnikania 
v porovnateľnom  rozsahu  ako  v predchádzajúcom  účtovnom  období.  Výroba 
a obchodovanie  fungovali  za  štandardných podmienok so  zabezpečením stabilnej 
finančnej  situácie  bez  výrazných  zmien  a dopadov  na  hospodárenie  spoločnosti. 
Tento stav je porovnateľný aj v súčasnom období. 

Najvýznamnejšiu  časť  investičnej  činnosti  v roku  2007  tvorila  investícia  –  múčne 
hospodárstvo mlyna, ktorá k 31.12.2007 dosiahla celkovú hodnotu 75 166 tis Sk. 
Táto  investícia  je  okrem  bankového  úveru  financovaná  aj  zo  schváleného 
nenávratného finančného príspevku zo Štrukturálnych fondov EÚ.
Spoločnosť získala z fondov EÚ sumu 37 552 tis. Sk, ktoré obdržala  16.04.2008.

Finančná  situácia  spoločnosti je stabilizovaná. 
Prijaté a uskutočňované opatrenia zabezpečili finančnú bezpečnosť spoločnosti v 
priebehu roku. Spoločnosť dosiahla čistý výsledok hospodárenia 6 347 tis. Sk( po 
zdanení ).   Dosiahnuté tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb predstavujú 
objem 577 003,- tis. Sk, tržby za predaj tovaru  32 262 tis. Sk, aktivácia 153 799 tis. Sk, 
zmeny stavu zásob 1 825 tis Sk a ostatné tržby 12 224 tis. Sk.
Z najvýznamnejších položiek nákladov výsledok hospodárenia ovplyvnili  - výrobná 
spotreba 565 041 tis. Sk, osobné náklady  vo výške 115 491 tis. Sk, odpisy vo výške 
47 783 tis. Sk, nákladové úroky vo výške 6 273 tis. Sk. 

Majetok spoločnosti predstavuje výšku 573 259 tis. Sk.
Vlastné  imanie  dosiahlo  hodnotu  259  800  tis.  Sk.   Záväzky  spoločnosti   dosiahli 
hodnotu   240 076 tis. Sk, z toho úverové zaťaženie a.s. predstavuje hodnotu 163 828 
tis. Sk. 
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b) udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, 
za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Po  skončení  účtovného  obdobia  2007,  nenastali  v spoločnosti  udalosti  osobitného 
významu,  spoločnosť  pokračuje  vo  výrobe  a obchodovaní  v porovnateľných 
podmienkach ako v predchádzajúcom období.

c) predpokladanom budúcom vývoji činnosti účtovnej jednotky

Očakávame,  že postavenie  účtovnej  jednotky sa  v budúcnosti  nezmení,  naplnenie 
plánovaných investičných akcií by malo prispieť ku kladnému vývoju,  k zvýšeniu 
kvality a upevňovaniu pozície na trhu.

d) nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť nevykladá žiadne náklady v oblasti výskumu a vývoja.

e)  nadobúdaní  vlastných  akcií,  27a)  dočasných  listov,  obchodných  podielov  a 
akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa 
§ 22 zákona o účtovníctve (kde 27a) pod čiarou je § 161d ods. 2 Obchodného zákonníka)

Spoločnosť bola v roku 2007 spoločníkom v dcérskej spoločnosti MPC PLUS spol. s 
r.o., Spišská Nová Ves. Hodnota obchodného podielu v tejto spoločnosti predstavuje 
1.800 tis. Sk, čo predstavuje 32,16 % základného imania spoločnosti.
V roku  2007  sa  nenadobúdali  žiadne  vlastné  akcie,  dočasné  listy  a iné  obchodné 
podiely a tiež nevykonávali obchody s derivátmi.
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f) návrhu na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

HOSPODÁRSKY  VÝSLEDOK  ZA  ROK  2007

Nerozdelený zisk minulých rokov  -

Čistý zisk za rok 2007 6 347

Zisk na rozdelenie 6 347

Dividendy (50,-Sk na 1 akciu), t.j. 5 % z nomin. hodnoty akcie 4 843

Dividendy (6 400,-Sk na 1prioritnú akciu), t.j. 15,00% zo zisku na rozdelenie 954

Sociálny fond 300

Prídel do podielového fondu odmien 250

 

-    spôsob vyplácania dividend za rok 2007 v spoločnosti MPC CESSI a.s
       ( schválený valným zhromaždením akcionárov dňa 30. mája 2008 v Sp. Novej Vsi )

1. Nárok na dividendu má akcionár vlastniaci akcie spoločnosti MPC CESSI a.s. ku     
    dňu 30. mája 2008 podľa výpisu z majetkového účtu vedenom v CDCP Bratislava

2. Dividendy sa vyplácajú ich zaslaním na bankový účet akcionára alebo formou
    hotovostnej výplaty uplatnenej v pokladni spoločnosti MPC CESSI a.s. v S. N. Vsi

3. Svoj nárok si akcionár v zmysle čl. VI. ods. 9 stanov spoločnosti uplatní zaslaním svojho osobného 
    bankového účtu vrátane kódu banky, na ktorý mu majú byť dividendy poukázané 
    spolu s identifikačnými údajmi a počtom akcií, ktoré vlastní. Uvedené údaje 
    potvrdí vlastnoručným podpisom. 

4. V prípade hotovostnej výplaty táto sa uplatňuje priamo v pokladni spoločnosti na
    základe predloženého osobného dokladu alebo úradne overenej plnej moci 
     akcionára

5. Výplatu dividend spoločnosť zaháji 30 dní po jej schválení valným zhromaždením 
    t.j. od 30. júna 2008

6. Schválený spôsob vyplácania dividend spoločnosť zverejní v zmysle platných 
    právnych predpisov a stanov spoločnosti

Schválené valným zhromaždením dňa 30.5.2008 v S. N. Vsi
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g) údajoch požadovaných podľa osobitných predpisov

Údaje  podľa  osobitných  predpisov  neexistujú,  spoločnosť  neobdržala 
požiadavku na ich poskytnutie.

h) o tom, či účtovná jednotka má organizačnú zložku v zahraničí

Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

§ 20 ods. 5 zákona o účtovníctve
Ak je to pre posúdenie aktív, pasív a finančnej situácie účtovnej jednotky, ktorá 
používa nástroje podľa osobitného predpisu ( zákon č. 566/2001 Z. z. o cenných 
papieroch a investičných službách a o zmene a doplnení  niektorých zákonov ) 
významné, účtovná jednotka je povinná uviesť vo výročnej správe tiež informácie 
o:

a) cieľoch a metódach riadenia rizík v účtovnej jednotke vrátane jej politiky pre 
zabezpečenie  hlavných  typov  plánovaných  obchodov,  pri  ktorých  sa  použijú 
zabezpečovacie deriváty

Spoločnosť  neuplatňuje  žiadne deriváty  na zabezpečenie  rizík.  Žiadna zahraničná 
spoločnosť  nemá  podstatný  podiel  na  obchodovaní  spoločnosti,  čím  je  výška 
obchodného  rizika  zvládnuteľná.  Hlavné  riziko  predstavuje  konkurenčný  dovoz 
cereálnych výrobkov, osobitne cestovín zo zahraničia.

b) cenových rizikách, úverových rizikách, rizikách likvidity a rizikách súvisiacich 
s tokom hotovosti, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Spoločnosť riadi finančné riziko, finančné toky a sleduje parametre likvidity. Cenové 
riziko sa javí predovšetkým v zabezpečení tvrdej pšenice na výrobu semolinových 
výrobkov,  ktorú spoločnosť  doposiaľ  zabezpečovala  od tuzemských pestovateľov. 
Záujem o túto komoditu zo strany okolitých krajín  zvyšuje cenové riziko  aj samotné 
zabezpečenie tejto suroviny.

§ 20 ods. 6 zákona o účtovníctve
a) odkaz na kódex o riadení spoločnosti, ktorý sa na ňu vzťahuje alebo ktorý sa 
rozhodla dodržiavať pri riadení, a údaj o tom, kde je kódex o riadení spoločnosti 
verejne dostupný

Spoločnosť  postupuje  v zmysle  zjednoteného  kódexu  správy  a riadenia 
spoločností vychádzajúceho z princípov OECD zo septembra 2002.
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b)  všetky  významné  informácie  o  metódach  riadenia  a  údaj  o  tom,  kde  sú 
informácie o metódach riadenia zverejnené

Základné  informácie  o  správe a metódach riadenia  sú  obsiahnuté  v Stanovách 
spoločnosti,   v Organizačnom  poriadku  a  v  súbore   riadiacich  aktov  (smernice), 
ktoré  sú  zverejnené  v sídle  spoločnosti.  V plnom rozsahu sú s nimi oboznámení 
zamestnanci spoločnosti.

c) informácie o odchýlkach od kódexu o riadení spoločnosti (napríklad § 18 zákona 
č. 429/2002 Z.z. o burze cenných papierov v znení neskorších predpisov) a dôvody 
týchto  odchýlok  alebo  informáciu  o  neuplatňovaní  žiadneho  kódexu  riadenia 
spoločnosti a dôvody, pre ktoré sa tak rozhodla.

Spoločnosť nemá schválený kódex o správe a riadení spoločnosti v písomnej 
forme.  Účtovná  jednotka  je  riadená  stanovami  spoločnosti  a vnútornými 
organizačnými predpismi, ktoré sú dostupné v sídle spoločnosti. V konaní orgánov 
spoločnosti  sa  dodržujú  zásady  vyváženého  rešpektovania  záujmov  akcionárov, 
manažmentu  a zamestnancov  a uplatňuje  sa  ich  motivácia  na  dlhodobej  stabilite 
a prosperite  spoločnosti.   Stanovi  spoločnosti  a rozhodnutia,  prijaté  v pôsobnosti 
predstavenstva  alebo  dozornej  rady  dôsledne  vychádzajú  z právnych  predpisov, 
ktoré  upravujú  štandartné  práva  akcionárov  a nakladanie  s akciami  spoločnosti. 
Spoločnosť  poskytuje  akcionárom  bližšie  informácie  o majetku  a hospodárskych 
výsledkoch na požiadanie podľa stanov.

d) opis systémov vnútornej kontroly a riadenia rizík

Najvyšším  kontrolným  orgánom  spoločnosti   je  dozorná  rada,  ktorá  dohliada  na 
výkon pôsobnosti  predstavenstva  a  ním  uskutočňovanej  podnikateľskej činnosti. 
Dozorná   rada  predkladá   závery  z  kontrolnej  činnosti   valnému zhromaždeniu. 
Členov dozornej  rady volí  a   odvoláva valné zhromaždenie.  Právomoci  dozornej 
rady sú uvedené v stanovách spoločnosti.

e)  informácie  o  činnosti  valného  zhromaždenia,  jeho  právomociach,  opis  práv 
akcionárov a postupu ich vykonávania

Najvyšším  orgánom  spoločnosti  je  valné  zhromaždenie,  ktoré  vykonáva 
pôsobnosti  v  zmysle  obchodného  zákonníka  a  stanov  spoločnosti.  Valné 
zhromaždenie sa skladá zo všetkých na ňom prítomných akcionárov.  Akcionár  je 
oprávnený  zúčastniť sa  na valnom zhromaždení,  hlasovať na ňom,  s výnimkou 
akcionára prioritnej akcie na meno, požadovať informácie a vysvetlenia  týkajúce sa 
záležitostí   spoločnosti  alebo   osôb   ovládaných  spoločnosťou,  ktoré   súvisia  s 
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predmetom   rokovania  valného zhromaždenia a  uplatňovať  na  ňom  návrhy. 
Hlasovacia právo  patriace  akcionárovi s výnimkou ustanovení o hlasovacom práve 
akcionára  prioritnej  akcie,  sa  riadi  menovitou  hodnotou  jeho  akcií,  pričom  na 
každých 1 000,- Sk / slovom jedentisíc korún slovenských / pripadá jeden hlas.

f) informácie o zložení a činnosti predstavenstva a jeho výborov

Predstavenstvo je štatutárnym orgánom spoločnosti, má piatich členov v zložení :  

PREDSTAVENSTVO
Ing. Peter Slimák                                         predseda                 
Ing. Mária Mikolajová                                podpredseda
Ing. Vladimír Melikant člen
Ing. Anton Vidiš člen
p. Štefan Petrík člen

            Predstavenstvo  za  výkon  svojej  pôsobnosti  zodpovedá  valnému 
zhromaždeniu. Svoje povinnosti  v oči dozornej rade vykonáva podľa § 193 ods. 1 
Obchodného zákonníka a stanov spoločnosti . 

Predstavenstvo  riadi  činnosť  spoločnosti  a koná v jej mene. Predstavenstvo 
rozhoduje  o všetkých  záležitostiach  spoločnosti,  pokiaľ  nie  sú  zákonom  alebo 
stanovami vyhradené do pôsobnosti valného zhromaždenia alebo dozornej rady.

V mene  spoločnosti  je  oprávnený  konať  každý  člen  predstavenstva. 
Spoločnosť  zaväzujú  svojim  podpisom  dvaja  členovia  predstavenstva.  Spôsob, 
ktorým tak robia sa zapisuje do obchodného registra.

 Predstavenstvo  sa  za  činnosť  zodpovedá  dozornej  rade  a   valnému 
zhromaždeniu.  Predstavenstvo  má  svoj  vlastný  štatút.  Výbory nemá.  

g) informácie podľa § 20 ods. 7 zákona o účtovníctve
Účtovná  jednotka,  ktorá  emitovala  cenné  papiere  a  tie  boli  prijaté  na 

obchodovanie na regulovanom trhu, je povinná vo výročnej správe zverejniť aj údaje 
o:
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a) štruktúre základného imania vrátane údajov o cenných papieroch, ktoré neboli 
prijaté na obchodovanie na regulovanom trhu v žiadnom členskom štáte  alebo 
štáte Európskeho hospodárskeho priestoru s uvedením druhov akcií, opisu práv a 
povinností s nimi spojených pre každý druh akcií a ich percentuálny podiel na 
celkovom základnom imaní

ISIN Druh Forma Podoba Počet
Menovitá 
hodnota Opis práv

0009021456
 kmeň.

   akcie na doručiteľa zaknihovaná 96 851 1.000,– SK bežná

prior. 
akcie na meno listinná 149 1.000,– SK bežná

Základné imanie pozostáva  z   96 851 kmeňových akcií   zaknihovaných na 
doručiteľa  a  zo  149  prioritných  akcií  na  meno  v listinnej  podobe  s  menovitou 
hodnotou jednej   akcie 1 000.-  Sk .

Spoločnosť nemá vydané dlhopisy.

b) obmedzeniach prevoditeľnosti cenných papierov

Kmeňové akcie sú prijaté na regulovaný  voľný  trh  BCPB, bez obmedzenia 
prevoditeľnosti.

c) kvalifikovanej účasti na základnom imaní podľa osobitného predpisu, 28aa)
(kde poznámka pod čiarou 28aa) je § 8 písm. f) zákona č. 566/2001 Z.z.)

Akcionári  k 31.12.2007 Podiel v %
MPC PLUS s.r.o., Spišská Nová Ves 34,3 %
Rímskokatolícke biskupstvo  Spišské Podhradie    5,9 %
Ing. Július Medveď CSc., Bratislava    9,0 %
JUDr. Ivan Zubáľ,  Bratislava                                            16,5 %
Právnické osoby pod 5 %   0,9 %
Fyzické osoby pod 5 % 33,4 %
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d) majiteľoch cenných papierov s osobitnými právami kontroly s uvedením opisu 
týchto práv

Majitelia cenných papierov nemajú osobitné práva kontroly.

e) spôsobe kontroly systému zamestnaneckých akcií,  ak práva spojené s týmito 
akciami nie sú uplatňované priamo zamestnancami

Spoločnosť nevydala zamestnanecké akcie.

f) obmedzeniach hlasovacích práv

Obmedzené  sú  len  hlasovacie  práva  majiteľov  prioritných  akcií  v rozsahu, 
určenom v § 159 ods. 3 Obchodného zákonníka a čl. VI. Stanov spoločnosti.

g) dohodách medzi majiteľmi cenných papierov, ktoré sú jej známe a ktoré môžu 
viesť  k  obmedzeniam  prevoditeľnosti  cenných  papierov  a  obmedzeniam 
hlasovacích práv

Spoločnosti nie sú známe žiadne dohody medzi majiteľmi cenných papierov, 
ktoré by mohli viesť k obmedzeniam prevoditeľnosti cenných papierov a hlasovacích 
práv.

h)  pravidlách  upravujúcich  vymenovanie  a  odvolanie  členov  jej  štatutárneho 
orgánu a zmenu stanov

Členov   predstavenstva  a  predsedu  predstavenstva  volí  a  odvoláva  valné 
zhromaždenie.     Stanovy   spoločnosti    schvaľuje   valné   zhromaždenie,    na 
základe   návrhu predstavenstva.

i) právomociach jej štatutárneho orgánu, najmä ich právomoci rozhodnúť o vydaní 
akcií alebo spätnom odkúpení akcií

Predstavenstvo ako štatutárny orgán má kompetencie vyhradené obchodným 
zákonníkom a stanovami. Zvláštne právomoci rozhodnúť o vydaní alebo spätnom 
odkúpení akcií nemá.

   Rozhodnutie o zmene stanov, zvýšení alebo znížení základného imania, o 
poverení  predstavenstva  na  zvýšenie  základného  imania,  vydaní  prioritných 
dlhopisov alebo vymeniteľných akcií, zmene právnej formy spoločnosti alebo zrušení 
spoločnosti,  vyžaduje  dvojtretinovú  väčšinu  prítomných  hlasov  akcionárov  na 
Valnom  zhromaždení,  v  ostatných  záležitostiach  rozhoduje  valné  zhromaždenie 
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jednoduchou väčšinou prítomných hlasov. Na rozhodnutie valného zhromaždenia o 
zmene práv spojených s niektorým druhom akcií   a o obmedzení prevoditeľnosti 
akcií  na  meno  sa  vyžaduje  súhlas  dvojtretinovej  väčšiny  hlasov  akcionárov 
vlastniacich tieto akcie.

j)  všetkých  významných  dohodách,  ktorých  je  zmluvnou  stranou  a  ktoré 
nadobúdajú  účinnosť,  menia  sa  alebo  ktorých  platnosť  sa  skončí  v  dôsledku 
zmeny  jej  kontrolných  pomerov,  ku  ktorej  došlo  v  súvislosti  s  ponukou  na 
prevzatie, a o jej účinkoch s výnimkou prípadu, ak by ju ich zverejnenie vážne 
poškodilo; táto výnimka sa neuplatní, ak je povinná zverejniť tieto údaje v rámci 
plnenia povinností ustanovených osobitnými predpismi

Spoločnosť nie je zmluvnou stranou dohôd, opísaných v tomto bode.

k)  všetkých  dohodách  uzatvorených  medzi  ňou  a  členmi  jej  orgánov  alebo 
zamestnancami, na ktorých základe sa im má poskytnúť náhrada, ak sa ich funkcia 
alebo  pracovný  pomer  skončí  vzdaním  sa  funkcie,  výpoveďou  zo  strany 
zamestnanca, ich odvolaním, výpoveďou zo strany zamestnávateľa bez uvedenia 
dôvodu alebo sa ich funkcia alebo pracovný pomer skončí v dôsledku ponuky na 
prevzatie

Spoločnosť  neuzatvorila  dohody  s vyššie  uvedeným  obsahom,  postupuje 
v zmysle Zákonníka práce a kolektívnej zmluvy.
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VI.   PODNIKATEĽSKÝ ZÁMER MPC CESSI a.s., NA ROK  2008.

Pokračovať  v zdokonaľovaní  riadenia  systémom  kvality  podľa  normy  ISO 
9001 -2000 sa stalo prirodzeným strategickým zámerom spoločnosti MPC CESSI a.s.
V júni  2007  firma  úspešne  obhájila  certifikát  ISO  9001  –  2001.  Recertifikačným 
auditom spoločnosťou SGS Slovakia potvrdila  správnosť nastúpenej cesty a vážny 
záujem  stať  sa  dôstojným  konkurentom  moderných  európskych  potravinárskych 
firiem. 

V nemalej  miere  tomu  napomáha  modernizácia  strojnotechnologických 
zariadení,  inovácia  výroby,  ktorou  sledujeme  najmä  potravinovú  bezpečnosť 
výrobkov a ich kvalitu.

Preto  je  len  prirodzené,  že  v rámci  výziev  MP  SR  a MHSR  na  podávanie 
žiadostí  o finančnú  pomoc  pri  investovaní,  súvisiacich  so  zvyšovaním 
konkurencieschopnosti slovenských firiem, sa budeme uchádzať o spolufinancovanie 
strojnotechnologických zariadení závodov a dobudovania centrálneho laboratória.

V závode  Pekáreň  ide  o modernizáciu  a inováciu  kompletnej  pekárenskej 
technológie,  t.j.  chladenie  a mrazenie  výrobkov,  modernizáciu  výroby  jemného 
pečiva, bežného pečiva a chleba, riešenie pneudopravy múk a expedície výrobkov. 
Tento náročný investičný zámer chceme riešiť v troch časových etapách do r. 2013.

Už  v roku  2006  boli  realizované  projekčné  práce  –  zameranie  priestorov 
Pekárne,  stretnutia  a konzultácie  s potencionálnymi  dodávateľmi  pekárskych 
technológií prebiehajú v súčasnosti.

V závode Cestovináreň plánujeme vybudovať  zásobníky  cestovín,  presunúť 
a dokompletizovať  baliacu  časť  výrobného  procesu  a výmenu  chladiacich 
kompresorov.

V  závode  Mlyn  žiadosťou  o finančnú  podporu  z fondov  EÚ   chceme  zriadiť 
predčistiareň v obilnom sile a modernizáciu veľkého balenia, novú technológiu mlyna na raž, 
silá  na  otruby  a múku,  rekonštrukciu  miešačiek,  cisternový  prepravník  múk  a ťahač, 
prístrešok na príjem obilia
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 V oblasti marketingu a predaja cestovín  sa aj naďalej hlavný dôraz bude klásť 
na podporu a rast predaja značky CESSI a to najmä na domácom trhu, kde máme cieľ 
nielen udržať, ale aj upevniť majoritné postavenie v segmente značkových cestovín.

Zjednotením značky CESSI na všetky výrobky  MPC CESSI a.s. sa propagácia 
značky CESSI ako aj celej spoločnosti MPC CESSI a.s. zjednodušila. Prispelo k tomu 
spojenie  dvoch  známych  a používaných  skratiek  MPC  a CESSI.  Mnohé  projekty 
určené  na  zvýšenie  povedomia  značky  Cessi,  ako  aj  zvyšovanie  image  firmy,  sa 
navzájom prepájajú a tvoria tak komplexný celok. 

Udržať  a podporiť  predaj  privátnej   značky  COOP  Dobrá  cena  a získať 
skúsenosť s výrobou a predajom ďalšej privátnej značky obchodného reťazca Lídl je 
v poradí druhou strategickou úlohou upevnenia pozície v predaji cestovín na trhu 
SR.

Dlhoročná spolupráca s firmou Nestlé  dospela do štádia,  kedy sme sa stali 
jediným  dodávateľom  cestovín  do  firmy  v Prievidzi  na  výrobu  polievok  a tiež 
výlučným výrobcom cestovín Maggi pre slovenský i český trh. Je len prirodzené, že 
stratégiou výroby a predaja semolinových  cestovín je rozvíjanie spolupráce s touto 
kulinárskou  firmou  a udržanie  si  pozície  najlepšieho  dodávateľa,  aj  keď  sa  toto 
označenie firmou Nestlé už oficiálne neudeľuje.

Diverzifikácia  predaja  bude  podporovaná  aj  exportom  cestovín,  najmä  do 
súčasných  exportných  teritórií  –  pobaltských  krajín.  Každý  predaj  však   bude 
prehodnotený  z hľadiska  efektívnosti,  na  ktorú  narážame,  najmä  z dôvodu 
posilňovania slovenskej meny.

Výroba a predaj pekárskych výrobkov pôsobí na komplikovanom trhu, kde 
ponuka prevyšuje dopyt, čo zhoršuje naše obchodné podmienky. Obhájenie pozície 
dodávateľa  pekárskych  výrobkov   do  4  predajných  miest  obchodného  reťazca 
Kaufland ostáva dôležitou úlohou predaja pekárskej produkcie. Podobná stratégia sa 
týka  obchodnej  spolupráce  s Jednotou,  ako  druhým  najväčším  odberateľom 
pekárskych výrobkov.

Dlhodobo klesajúci trend predaja pekárskych výrobkov si vyžaduje nutnosť 
realizácie  progresívnych  zmien  v obchodnej  politike  spoločnosti.  Bude  to  možné 
v súvislosti s modernizáciou výrobnej a distribučnej činnosti pekárne.
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Predaj mlynskej produkcie mimo vlastných závodov cestovináreň a pekáreň je 
značne ovplyvňovaný situáciou na obilnom trhu a na trhu pekárskych výrobkov. 
Orientácia na predaj múk pekárskym firmám v prirodzenom regióne MPC CESSI aj 
naďalej  ostáva  stratégiou  predaja  mlynských  výrobkov  aj  vzhľadom  na 
racionalizáciu prepravných nákladov.  Podpora predaja  pekárskych múk sa aj  v r. 
2008  bude  týkať  najmä  veľkých  odberateľov  –  Vamex  Košice,  Pribula  Sabinov 
a miestnych odberateľov.

Marketingový zámer na rok 2008

MPC CESSI a.s.

█ budovať „image˝ značky Cessi a spoločnosti MPC CESSI a.s. v povedomí zákazníkov

█ budovať systém propagácie cez public relations ( vzťahy s verejnosťou )

█ zrealizovať celoslovenskú reklamnú kampaň

█ zaviesť do praxe systém ekonomického hodnotenia obchodných partnerov pomocou 

    marketingového softwarového systému ( MIS )

Cestovináreň

█ udržať vedúcu pozíciu na trhu v segmente značiek

█ udržať a podporiť predaj vlastnej značky COOP Dobrá cena

█ udržať a podporiť predaj výrobkov NESTLÉ

█ prehodnotiť stratégiu a predaj semolinových cestovín 

█ zabezpečiť predaj na zahraničných trhoch podľa plánu

█ budovať známosť cestovín Cessi v povedomí zákazníkov

Pekáreň s cukrárňou

█ udržiavať spoluprácu s reťazcami Kaufland, Ahold, neustále sledovať ekonomický prínos

█ rozvíjať spoluprácu s domácimi sieťami: COOP, CBA, BALA

█ podporiť predaj v regióne

█ vyrábať vysokokvalitné pekárske a cukrárske výrobky 
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Mlyn

█ zabezpečiť bezproblémovú dodávku múk pre vlastnú spotrebu

█ zabezpečiť výrobu pre odbyt

█ cez propagáciu značky Cessi propagovať aj kvalitu múk Cessi

V oblasti   materiálno- technického zásobovania bude najdôležitejšou úlohou 
zabezpečenie  kvalitnej  strategickej  suroviny  –  obilia,  obvzlášť  pšenice  TD,  ktorej 
možnosti nákupu budeme overovať a monitorovať aj z importom zo zahraničia. Pri 
nákupe suroviny bude rozhodujúce citlivo skĺbiť dve najdôležitejšie kritéria – kvalitu 
a cenu.

Finančnú  stratégiu   dlhodobo  zameranú  na  optimálny  pomer  vlastného 
imania  a cudzích  zdrojov  musíme  zvlášť  citlivo  regulovať  z dôvodu  využitia 
možnosti  spolufinancovania  z fondov  EÚ,  ako  aj  nutnosti  nákupu  čo  najvyšších 
zásob strategickej suroviny – obilia. Zvyšovanie podielu cudzích zdrojov je v tomto 
prípade prirodzenou nevyhnutnosťou prechodného charakteru.

Program  personálnej,  mzdovej  a sociálnej  politiky  pre  zamestnancov 
spoločnosti  zabezpečíme  minimálne  na  úrovni  predchadzajúceho  roka,  v súlade 
s kolektívnou zmluvou.
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PLÁN  VÝROBY, NÁKLADOV, VÝNOSOV A TVORBY ZISKU 
A FINANČNÝ NA ROK 2008.

• VÝROBNÝ PLÁN       TONY
Zomelok pšenice 36 000 

Zomelok TD   6 000

Zomelok raže   2 000

Mlyn spolu 44 000

• z toho veľké balenie 10 000
• z toho DSB      800

Cestoviny 13 840

     Chlieb   2 646

Pšeničné pečivo   1 936

Strúhanka        47

Parené výrobky        89

Ostatné pekárske výrobky                                               7

Pekáreň spolu   4 725

Cukráreň spolu        40

     MPC, a.s. spolu  62 605

• PLÁN TVORBY, ZISKU                                    V TIS. SK

Výkony celkom 883 692

• z toho výroba 844 966
• nevýrobné činnosti   38 726

Náklady celkom 873 311

Zisk   10 381
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• PLÁN FINANCOVANIA                    V TIS. SK

Peňažné prostriedky k 1.1.2008 +    7 138

Čistý zisk r. 2008 (plán) +   10 381

Odpisy (plán) +   49 696

Zásoby  – prírastok  + úbytok (obilie)                         ––

Pohľadávky  – prírastok  + úbytok       ––-

Záväzky ( + prírastok  – úbytok) +     5 000

Nákup investičného majetku –  15 000

Splátky úverov –  47 000

Čerpanie nových úverov       ––

Výplata dividend –   5 797

Ostatné použitie zisku –      550  

Konečný stav peňaž. prostr. k 31.12.2008 +   3 868
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VII.  PRÍLOHY

Príloha č.1:  súvaha
Príloha č.2:  výkaz ziskov a strát
Príloha č.3:  poznámky
Príloha č.4:  záverečný výrok audítora
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